---

<sup>22</sup> Lásd fent 52. kk.; **J. B. Mahn**, i. m., 245–250. Vö. még **P. Volk**, Cisterciensereinfluß in Benediktinerstatuten: Cistercienser-Chronik 50 (1938) 325–331.

<sup>23</sup> PL 151, 322–324; **R. Molitor**, Rechtsgeschichte, I. 218. k.

<sup>24</sup> **Bull. Rom.** II. 69.: „Constituimus autem, ut eorum omnium (monasteriorum) caput, vestrum, quod in Valle Umbrosana situm est, monasterium habeatur.”

<sup>25</sup> **R. Molitor**, Rechtsgeschichte, I. 219. k.

lenőrizte az apátságokat, és a visszaélések ellen büntető intézkedéseket fogantatosíthatott.<sup>26</sup>

A rendfőnököt az egyes házak elöljárói választották meg az általános káptalanon. Kezdetben élethossziglan megmaradt hivatalában, hivatala időtartamát csak 1540-ben korlátozták.<sup>27</sup> Akit generális apáttá választottak, egyúttal a vallumbrosai apátság vezetését is átvette.<sup>28</sup>

Idők során a centralisztikus tendenciák egyre jobban kirajzolódtak, és azt eredményezték, hogy a tizennegyedik és tizenötödik században a definitorium átfogó hatalmi helyzetbe került az általános káptalanon.<sup>29</sup>

A kamalduliak szövetségében is minden ház a főmonostornak volt alárendelve. Camaldoli perjelét, aki egyben az egész szövetség rendfőnöke is volt, élethossziglan választották meg Camaldoli remetéi és a többi kolostor elöljárói.<sup>30</sup> Kezdetben a szövetségben az ő kezében volt a legfőbb hatalom. Ha belépett a rend valamely kolostorába, ennek a háznak a teljes vezetői hatalma őrá szállt át.<sup>31</sup> Bár az egyes kolostorok megtartották azt a jogot, hogy maguk válasszák meg elöljárójukat, minden olyan választás, amely nem az ő engedélyével és az ő vagy képviselője jelenlétében ment

---

<sup>26</sup> **B. Quilici**, Giovanni Gualberti e la sua riforma monastica: *Archivo storico Italiano* 100 (1942) I. 62. k.

<sup>27</sup> **B. Quilici**, i. m., 63., 255. jegyz.

<sup>28</sup> PL 151, 323 AB: „Sane cum terminus vitae pastoris vestro divina dispositione contigerit, qui eius loco substituendus fuerit, quia et vobis et aliis omnibus praeesse debebit, omnium, qui caeteris praesunt monasteriis, consensu et iudicio eligatur. Quod si forte ex ipsis abbatibus quilibet Domino disponente ad hoc generale regimen electus fuerit, ad vestrum principale coenobium principaliter transeat, et eius mox iudicio... caetera omnia unita vobis monasteria disponentur.”

<sup>29</sup> **B. Quilici**, i. m., 64.

<sup>30</sup> PL 163, 331 C.: „Haec igitur omnia (monasteria) cum omnibus ad ipsa monasteria pertinentibus statuimus, et apostolicae sedis auctoritate sancimus, tanquam corpus unum sub uno capite, id est sub priore Camaldulensis eremi temporibus perpetuis permanere, et in illius disciplinae observatione persistere, sub illo, inquam, priore, qui ab ipsius congregationis abbatibus sive prioribus et ab eremiticis regulariter electus praestante Domino fuerit.”